

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成27年8月5日
【四半期会計期間】	第114期第1四半期（自平成27年4月1日至平成27年6月30日）
【会社名】	いすゞ自動車株式会社
【英訳名】	ISUZU MOTORS LIMITED
【代表者の役職氏名】	取締役社長 片山 正則
【本店の所在の場所】	東京都品川区南大井6丁目26番1号
【電話番号】	03(5471)1141
【事務連絡者氏名】	総務人事部総務グループ シニアスタッフ 堀井 達正
【最寄りの連絡場所】	東京都品川区南大井6丁目26番1号
【電話番号】	03(5471)1141
【事務連絡者氏名】	総務人事部総務グループ シニアスタッフ 堀井 達正
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第113期 第1四半期 連結累計期間	第114期 第1四半期 連結累計期間	第113期
会計期間	自平成26年 4月1日 至平成26年 6月30日	自平成27年 4月1日 至平成27年 6月30日	自平成26年 4月1日 至平成27年 3月31日
売上高 (百万円)	404,949	473,080	1,879,442
経常利益 (百万円)	38,336	54,672	187,411
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	21,350	34,990	117,060
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	21,017	35,985	219,711
純資産額 (百万円)	758,230	937,433	914,451
総資産額 (百万円)	1,571,419	1,825,575	1,801,918
1株当たり四半期(当期)純利 益金額 (円)	25.28	41.98	139.34
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	39.4	42.3	41.9

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2. 第114期第1四半期連結累計期間及び第113期並びに第113期第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

3. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

4. 平成26年10月1日付で2株につき1株の割合で株式併合を行いました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益金額を算定しております。

5. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、当第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としております。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

なお、当第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

（1）業績の状況

当第1四半期連結累計期間の国内車両販売台数につきましては、昨年度と同様に引き続き堅調に推移し、前年同期に比べ68台（0.5%）増加の14,267台となりました。

海外につきましては、トラックは、主にインドネシア市場の停滞による減少はありましたが、その他の国/地域では概ね堅調に推移しました。ピックアップトラックは、主要市場であるタイについては昨年度から引き続き需要が停滞していますが、タイからの輸出が好調を維持し、トラック及びピックアップトラックを合わせた海外車両販売台数は前年同期に比べ12,768台（12.9%）増加し111,599台となりました。

この結果、国内と海外を合わせた総販売台数は、前年同期に比べ12,836台（11.4%）増加し125,866台となりました。

その他の商品の売上高につきましては、海外生産用部品が前年同期に比べ16億円（7.3%）増加し246億円となりました。また、エンジン・コンポーネントは、前年同期に比べ8億円（3.4%）減少の242億円となりました。

これらの結果、売上高につきましては、4,730億円と前年同期に比べ681億円（16.8%）増加いたしました。内訳は、国内が1,458億円（前年同期比5.8%増）、海外が3,272億円（前年同期比22.5%増）であります。

損益につきましては、海外向け販売が増加したことに加え、為替の好転による増収効果によって、営業利益は492億円（前年同期比32.6%増）、経常利益は546億円（前年同期比42.6%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は349億円（前年同期比63.9%増）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて236億円増加し、1兆8,255億円となりました。総資産の主な増加要因といたしましては、現金及び預金が111億円、たな卸資産が152億円増加したことなどがあげられます。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べて229億円増加し、9,374億円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益349億円を計上した一方で、配当により利益剰余金が133億円減少したことによります。

自己資本比率は42.3%（前連結会計年度末41.9%）となりました。

有利子負債につきましては、前連結会計年度末に比べて112億円減少の2,165億円となりました。

（2）事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

（3）研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、204億円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,700,000,000
計	1,700,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成27年8月5日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	848,422,669	848,422,669	東京証券取引所 (市場第一部)	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
計	848,422,669	848,422,669	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高(千円)
平成27年4月1日～ 平成27年6月30日	-	848,422,669	-	40,644,857	-	49,855,132

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成27年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成27年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 14,939,200 (相互保有株式) 普通株式 256,000	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 832,719,900	8,327,199	同上
単元未満株式	普通株式 507,569	-	同上
発行済株式総数	848,422,669	-	-
総株主の議決権	-	8,327,199	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が4,000株含まれている。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数40個が含まれている。

【自己株式等】

平成27年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) いすゞ自動車(株)	東京都品川区南大井 6-26-1	14,939,200	-	14,939,200	1.76
(相互保有株式) 高田車体(株)(注)	栃木県下都賀郡岩舟 町曲ヶ島1959-1	79,000	20,000	99,000	0.01
(株)富士商会(注)	東京都大田区蒲田本 町2-33-2	120,500	9,000	129,500	0.02
山形いすゞ自動車(株)	山形県山形市成沢西 5-1-5	27,500	-	27,500	0.00
計	-	15,166,200	29,000	15,195,200	1.79

(注) 「所有株式数」のうち、「他人名義」で所有している株式数は、いすゞ自動車協力企業持株会(神奈川県藤沢市土棚8)名義で所有している株式の内、相互保有株式に該当する所有者の持分に相当する株式数を、上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」から除外されるべき株式数として、千株未満は切り上げて表示している。

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間において、役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	339,747	350,879
受取手形及び売掛金	250,137	230,934
リース債権及びリース投資資産	44,141	46,781
商品及び製品	156,743	172,003
仕掛品	14,853	15,942
原材料及び貯蔵品	61,438	60,344
繰延税金資産	31,196	33,208
その他	42,217	46,235
貸倒引当金	1,039	1,047
流動資産合計	939,436	955,283
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	131,947	133,149
機械装置及び運搬具(純額)	139,494	139,711
土地	274,750	273,935
リース資産(純額)	9,463	8,957
貸貸用車両(純額)	14,168	14,728
建設仮勘定	36,167	43,137
その他(純額)	11,723	11,838
有形固定資産合計	617,714	625,457
無形固定資産		
のれん	1,709	1,500
その他	12,253	12,605
無形固定資産合計	13,962	14,106
投資その他の資産		
投資有価証券	157,273	158,272
長期貸付金	1,598	1,590
繰延税金資産	27,642	26,870
その他	46,166	45,889
貸倒引当金	1,876	1,895
投資その他の資産合計	230,804	230,727
固定資産合計	862,481	870,291
資産合計	1,801,918	1,825,575

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	332,092	336,821
電子記録債務	21,072	21,840
短期借入金	81,597	77,436
リース債務	3,311	2,956
未払法人税等	21,499	24,793
未払費用	47,003	46,833
賞与引当金	17,473	25,337
製品保証引当金	8,779	9,031
預り金	3,433	4,546
その他	48,830	43,223
流動負債合計	585,093	592,819
固定負債		
長期借入金	136,341	129,495
リース債務	6,522	6,615
繰延税金負債	2,746	2,352
再評価に係る繰延税金負債	44,535	44,535
退職給付に係る負債	101,963	101,059
長期預り金	1,422	1,378
その他	8,839	9,884
固定負債合計	302,373	295,322
負債合計	887,467	888,141
純資産の部		
株主資本		
資本金	40,644	40,644
資本剰余金	41,786	41,786
利益剰余金	547,465	569,121
自己株式	20,716	20,720
株主資本合計	609,181	630,832
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,644	24,575
繰延ヘッジ損益	25	155
土地再評価差額金	82,147	82,147
為替換算調整勘定	52,569	46,946
退職給付に係る調整累計額	12,972	12,386
その他の包括利益累計額合計	145,362	141,127
非支配株主持分	159,907	165,473
純資産合計	914,451	937,433
負債純資産合計	1,801,918	1,825,575

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
売上高	404,949	473,080
売上原価	333,241	381,013
売上総利益	71,707	92,066
販売費及び一般管理費	34,553	42,805
営業利益	37,153	49,261
営業外収益		
受取利息	756	1,129
受取配当金	77	202
持分法による投資利益	1,804	2,925
受取賃貸料	102	123
為替差益	-	1,253
その他	1,181	1,297
営業外収益合計	3,921	6,932
営業外費用		
支払利息	409	599
為替差損	545	-
訴訟和解金	476	95
その他	1,307	826
営業外費用合計	2,738	1,521
経常利益	38,336	54,672
特別利益		
固定資産売却益	28	39
その他	2	0
特別利益合計	31	39
特別損失		
固定資産処分損	248	484
非連結子会社等投資及び債権評価損	1	-
減損損失	324	318
その他	9	-
特別損失合計	583	802
税金等調整前四半期純利益	37,784	53,909
法人税等	11,214	11,946
四半期純利益	26,569	41,962
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,219	6,971
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,350	34,990

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	26,569	41,962
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,444	955
繰延ヘッジ損益	205	129
土地再評価差額金	85	-
為替換算調整勘定	6,573	6,324
退職給付に係る調整額	657	583
持分法適用会社に対する持分相当額	2,199	1,063
その他の包括利益合計	5,551	5,977
四半期包括利益	21,017	35,985
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,547	30,756
非支配株主に係る四半期包括利益	3,470	5,229

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	
(1)	連結の範囲の重要な変更 当第1四半期連結会計期間より、Isuzu Motors Sub-Saharan Africa (PTY) Ltd.は、新規設立のため連結の範囲に含めているほか、ISUZU MOTORS DE MÉXICO, S. DE R.L.は、支配を獲得したため、持分法適用の関連会社から連結子会社としております。
(2)	持分法適用の範囲の重要な変更 当第1四半期連結会計期間より、株式会社いすゞテクノサウンドは、株式会社アイメタルテクノロジーへの吸収合併により持分法適用の非連結子会社から除外しているほか、ISUZU BUSINESS SERVICES, S. DE R.L.は、ISUZU MOTORS DE MÉXICO, S. DE R.L.への吸収合併により持分法適用の関連会社から除外しております。また、五所川原いすゞ自動車株式会社は、株式の一部売却により持分法適用の関連会社から除外しているほか、ISUZU MOTORS DE MÉXICO, S. DE R.L.は、支配を獲得したため、持分法適用の関連会社から連結子会社としております。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	
税金費用の計算	税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(追加情報)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)第39項に掲げられた定め等を適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。	

(四半期連結貸借対照表関係)

保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入に対し、債務保証を行っております。

前連結会計年度 (平成27年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)	
被保証者	保証債務残高	被保証者	保証債務残高
(株)シンコー	53百万円	(株)シンコー	-百万円
シティカードジャパン(株)	31百万円	シティカードジャパン(株)	41百万円
従業員住宅借入金	35百万円	従業員住宅借入金	21百万円
合計	119百万円	合計	62百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
減価償却費	11,272百万円	13,483百万円
のれんの償却額	154百万円	174百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	10,168	6円00銭	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	13,335	16円00銭	平成27年3月31日	平成27年6月29日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

当社グループは、自動車及び部品並びに産業用エンジンの製造、販売(自動車事業)を主な事業とする単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

当社グループは、自動車及び部品並びに産業用エンジンの製造、販売(自動車事業)を主な事業とする単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	25円28銭	41円98銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円)	21,350	34,990
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円)	21,350	34,990
普通株式の期中平均株式数(千株)	844,685	833,425

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は平成26年10月1日付で2株につき1株の割合で株式併合を行っております。

前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年 8 月 5 日

いすゞ自動車株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 西田 英樹 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 月本 洋一 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松本 雄一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているいすゞ自動車株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、いすゞ自動車株式会社及び連結子会社の平成27年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 . 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 . X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。